HADTÖRTÉNELMI OKMÁNYTÁR.

Buda 1541-iki ostromához.

EVERENDE domine frater charissime salutem et obsequorum meorum servitiorum commendationem. Hac hora diei septima redditæ sunt mihi litteræ magnifici Veneri ad me scriptæ, scilicet et litteræ dominationi vestræ et hisce meis adjunctæ Novi aliud dominationi vestræ scribere non possumus, nisi quod quasi quottidie veniunt ad nos transfugæ ex turcis, quorum unus heri venit ex Buda vinolentus. Hodie mane interrogatus dicit turcas nocte abhinc secunda habuisse in animo nos agrediendos, et quod iam conscenderant equos, et ingenia omnia contra nos adornaverant, causam tamen, qua mutatum est eorum consilium, ignorat. Nunc sunt in colloquio cum Budensibus dominus Seredy et Franciscus Nyary, fortassis domino deo autore aliquid boni adferent, et utinam id

Kedves tisztelendő testvér uram, üdvözetemet és engedelmes szolgálatomnak ajánlását. A napnak ebben a hetedik órájában adták át Verner hozzám írott levelét, és az uraságodhoz címzett, ide mellékelt levelet. Uraságodnak ujságot mást nem írhatok, mint hogy nap-nap után jönnek hozzánk szökevények török részről, a kik közül egyik tegnap részegen jött Budáról. Ma hajnalban kihallgattatván azt vallotta, hogy a törököknek harmad nap előtti éjjel szándékuk volt bennünket megtámadni, és már lóra is ültek, összes ágyuikat ellenünk irányozták, de annak okát, hogy miért változott meg szándékuk, nem tudja. Most tárgyal a budaiakkal Serédy uram és Nyáry Ferencz, talán Isten akaratából valamelyes jó hírt hoznak. Bár csak úgy volna, a Jézus Krisztus dicsőségére. Máskor többet írok, mert siet a pósta, A Szent Gellért hegy tövével levő királyi táborból. 1541 julius 23-án. Révay s. k.

fiat in gloriam Christi Jesu. Plura scribam alias, tabellarius enim festinat. Ex castris regiis ad radicem montis sancti Gerardi. pesitis. 23 Julii anno 1541. Reway m. p.

Reverendo domino Alberto præposito Quinqueelesiensi, consiliario ac cameræ regiæ maiestatis præfecto domino domino et fratri observandissimo.*

Albert pécsi tisztelendő prépost úrnak, tanácsosnak, és a királyi kamara elnökének, becsülendő testvér uramnak.

Országos Levéltár. A pozsonyi kamarához intézett levelek. II. csomó.

Dobó István a pozsonyi kamarának jelenti a töröknek Eger ellen való készülését. 1549 márczius 11.

Reverendissime, reverendi ac egregii domini observandissimi, salutem plurimam et nostram commendationem. Habemus a certissimis exploratoribus et nostris et aliorum bassam Budensem quamprimum in Zolnok. ubi Thyscia cum fluvio Zagwa confluent, municionem magnam et fortalicium velle facere, et vero in loco, ubi antea tartari fecerunt, munito aggere et fossis, ac pene insulato. Circa Irsam, a Zolnok sex miliaribus ex lapidibus, ac Jazberyn similiter. Cui si non obissetur, totam dicionem regiæ majestatis, quam hactenus huc Agriam occupatam tenuimus —